ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

Số:……/CV - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Cẩm Tân, ngày ….. tháng 7 năm 2023

    V/v: Tăng cường công tác quản lý,

hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực

hiện công tác ATVSLĐ trong mùa hè

thời tiết nắng nóng cực đoan.

Kính gửi:   - Các Ông/bà trưởng thôn trên địa bàn xã

- Các Công ty, Doanh nghiệp đóng trên địa bàn

Thực hiện Công văn số: 1683/UBND – LĐTBXH ngày 12/07/2023 của

UBND huyện Cẩm Thủy về việc: Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn, kiểm

tra, giám sát việc thực hiện công tác ATVSLĐ trong mùa hè thời tiết nắng nóng cực

đoan.

UBND xã Cẩm Tân yêu cầu các thôn, các Doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã

thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các thôn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền các doanh nghiệp đóng trên địa bàn thực

hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở có lao động

làm việc ở các công trình ngoài trời.

- Tuyên truyền, vận động chủ sử dụng lao động làm các lều, lán che để người

lao động tranh thủ nghỉ ngơi chống nắng; phải đảm bảo đủ nước uống (nước đường,

chanh hoặc nước điện giải…) cho người lao động.

2. Đối với các doanh nghiệp xây dựng, nhà thầu xây lắp, các cơ sở khai

thác đá, giao thông.

- Căn cứ tình hình thời tiết bố trí, sắp xếp người lao động làm việc vào sáng

sớm và chiều muộn để tránh nắng (Lưu ý quán triệt người lao động phải ngủ đủ giấc

tránh hiện tượng đi làm sớm ngủ gật gây mất an toàn lao động; nếu làm muộn, làm

tối phải đảm bảo đủ ánh sáng và về muộn trời tối phải đảm bảo an toàn giao thông).

 - Ở các mỏ khai thác đá, công trình xây dựng ngoài trời, giao thông phải làm

lều, lán che mát để người lao động tranh thủ nghỉ ngơi, uống nước (nước đường,

chanh hoặc nước điện giải…); trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân phù hợp như:

mũ, nón rộng vành, quần áo bảo hộ bằng cotton để thấm mồ hôi, giữ nhiệt làm mát.

- Thời tiết nắng, nóng cực đoan còn gây ra giông lốc, sấm sét, mưa lớn, vì vậy

khi có hiện tượng trên chủ sử dụng lao động phải nhanh chóng bố trí tránh trú an

toàn cho người lao động.

Cấm người lao động làm việc ở những vị trí, khu vực trực tiếp chịu tác động

của thiên tai hoặc thời tiết có thể gây nguy hiểm cho người lao động trong các

trường hợp sau: Khi có áp thấp nhiệt đới, bão hoặc gió mạnh ứng với cấp gió từ cấp

5 trở lên (theo cấp gió Bô-pho quy định tại QCVN 02:2009/BXD); Khi có giông lốc,

mưa đá, sấm sét; Khi có mưa lớn với lượng mưa từ 51 mm/24 giờ hoặc 26 mm/12

giờ trở lên...)

UBND xã Cẩm Tân đề nghị Các Thôn, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã

tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác an toàn, vệ

sinh lao động tại đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở có người lao động làm việc ngoài trời

thuộc thẩm quyền quản lý. Các doanh nghiệp bố trí lao động làm việc hợp lý, trang

bị phương tiện bảo vệ cá nhân phù hợp, thực hiện đảm bảo các quy định về an toàn,

vệ sinh lao động cho người lao động.

Đề nghị các trưởng thôn và các Doanh nghiệp trên địa bàn quan tâm, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã (b/c);

- Lưu: VT, CS

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Hợp

		hopht.camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-20T16:51:31+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-24T08:41:45+0700

		2023-07-24T08:42:02+0700

		2023-07-24T08:44:33+0700